Jam ad *superiorem* partem considerandam pergamus, basilari parte plane cognita. Sed cum illae formae mutandae rationes, quas matrici supra generatim proprias esse dixi, in superiore parte imprimis in oculos incurrant, superiorem partem, quae forma certa praedita sit, nos minime oculis complecti posse intelligitur, nec imaginem claram, nisi statu quadam matricis certo fixo, animo informari posse per se patet.

Fig. II. vero nobis sub oculos ponit statum matricis, qualis in penna appareat, quae $2\frac{1}{2}$ — $5'$ longa etiam nunc formatur et in vagina, paene adhuc tota inclusa est. Apex pennae tamen nuper formatus e vagina prorupit.

Aduotatio. Postea demonstrabo, quomodo matrix se habeat, dum penna crescit et ad terminum formationis pervenit.

In superiore parte vero et ipsa, gracili et decora, quam in fig. II. intuiti sumus, jure meritoque etiam duas discernere licet partes, quarum unam *stria ampliore* (v) per totam longitudinem decurrentem, *eminentia* quoque ex ea (e) assurgente insignem, rhachidem excipientem — *posteriorem* (P), partem vero alteram, quae imprimis *striis subtilioribus, angustis, ab ampliore stria* in utrumque latus sursum *adscendentibus* in oculos incurrit, et radios primarios cum secundariis excipit — *anteriorem* (A) dixerim.

Posterior in superiore non eadem atque in inferiore parte cernitur, imo, cum gradatim ad basilarem versus partem mutetur, se aliam atque aliam in conspectum offert.

Sub apicem *stria* (v), quae simplex conspicitur, angustae valli similis est: eadem sursum paulatim minus profunda fit et coarctatur, donec, angustissima facta, terminetur: deorsum vero ubi latus patescit ac profundior fit, subinde *eminentia* (e) a stria tanquam ex valle, montis jugi angusti instar, praeruptis in utrumque latus vergentibus parietibus, emergit: tum assurgit paululum, striam in *angustiores strias* (v') tanquam valliculas duas dividens, quae in utroque jugi latere decurrunt. Latiores sensim facta eminentia deinde in *planitiem latius porrigitur*: valliculae simul, dum eminentia patescendo progreditur, magis magisque coarctantur, nec non paulo profundiores fiunt, parietes autem eminentiae laterales praerupti *introrsus depressi* (id quod in sectione transversa matricis, fig. V. 3. b' d' planius apparet) conspiciuntur. Pergentibus nobis in planitie eminentiae denuo *striae* (s) obviam fiunt *novae* numero nunc pauciores (5), tum frequentiores, quae quidem, cum aliquid itineris perlegerint, complanari incipiunt, atque in planitie, partem basilarem versus denuo paulatim desinant. Quo loco autem valliculae deorsum petentes, ab eminentia quam maxime coarctatae, primum profundiores, dein paulatim minus profundae redduntur, planiores terminentur, eminentia et ipsa latior postremo in partem basilarem continuo transit.

Anteriorem partem constituunt *striae illae subtiliores*, pariter inter se distantes, aretissime confertae, quae in utrumque latus a stria posteriore abeunt, item recta fere adscendentes, angulum cum ea acutissimum formantes, atque venustam illam speciosamque reddunt, quae oculos maxime delectet. Matricem cum ambierint, striae raphes ope, quae e contraria striae posterioris parte in eandem, qua haec directionem decurrit, separantur. *Aequabilis* autem pars anterior est ab apice usque ad basilarem partem, nisi quod striae, quae apice breviores conspiciuntur, inferiorem versus partem ad mediam usque et ultra in longitudinem sensim crescunt, inde vero ad basilarem partem quam citissime breviores factae oculis se offerunt. Qua re pariter atque illa, quod stria posterior inam versus: latus patescit, fit, ut, quae in utroque matricis latere conspiciantur striatae partes, atque posteriorem versus partem stria posteriore, anteriorem vero versus raphe separantur, formam *ocalem*, quae dicitur, circumferant, cujus axis major inferiorem tenet partem. Cum autem stria posterior eadem altitudine, qua axis major conspicitur, desinat, fit, ut striae, quae inde

deorsum inferiorem ovalis formae partem constituant, minime in striam incurrant posteriorem, sed potius linea deorsum curvata desinant, quae, si striarum puncta terminalia iungens a te informabitur, infimos formae ovalis terminos circumscribet. Quam eandem formam ovalem si matrici cylindricae deorsum paululum amplificatae comparaveris, et raphes quidem figura patebit; ea enim, primum aequabiliter fere angusta, ad mediam partem et ultra decurrit, dein ab axi majore deorsum citius amplificatur, in basilarem quoque partem et ipsa denique excurrit.

Aduotatio. Sed priusquam in anteriore parte accuratius describenda pergam, generationem praemonere necesse est, quae striae radios apicem pennae constituentes, pariter atque illos ad basilarem partem collocatos, excipiant, eas in unum universum minime profundas esse.

Striarum autem singulae — *primarias* eas dixerim — a fundo extrorsus in amplitudinem crescentes (sect. transv. matr. fig. V. 2 f.), quasi angulo acuto similes sunt, qui duobus planis efficitur, quae in matrice alterum alterum secant. Quaeque stria 1) praeterea oblique sursum et posteriorem in partem spectat, *profundior* quoque cum a stria posteriore abierit, raphen versus paulatim *plurior* fit; ideoque juga et ipsa quibus striae inter se separantur, margine libero eandem in regionem spectante, a stria posteriore raphen versus cum ea prosequere, magis magisque *humiliora* fieri invenies. Quae cum ita se habeant, et stria simul cum jugis recta fere adscendant, fit, ut juga, rotundata quo loco in striam posteriorem decurrant, tegulatum, ut ita dicam, inter se alterum alterum obtegant; unde fit, ut stria posterior quasi *limbo undulato* (figg. I. et II. a.) marginata in conspectum detur. Parti matricis hoc limbo undulato ornatae auctores physici nomen *alas* tribuere solent.